Exorcismus. Audi maledicte Satana, adiuratus per nomen æterni Dei, et Saluatoris nostri IESU Christi Filii eius, cum tua victus inuidia tremens, gemensque discede; nihil tibi sit commune cum seruo Dei N. iam cælestia cogitante, renunciaturus tibi, et seculo tuo, et beatæ immortalitati victuro. Da igitur honorem aduenienti Spiritui sancto, qui ex summa cæli arce descendens, proturbatis fraudibus tuis, diuino fonte purgatum pectus, sanctificatum Deo templum, et habitaculum perficiat, ut ab omnibus penitus noxiis præteritorum criminum liberatus seruus Dei, gratias perenni Deo referat semper, et benedicat nomen sanctum eius in secula seculorum. R/. Amen» (nn. 141-142).

Se repite lo mismo por tercera vez, pero la oración y el exorcismo se sustituyen con estos dos exorcismos:

«Exorcismus. Exorcizo te immunde spiritus, In nomine Patris ✠ et Filii ✠ et Spiritus sancti ✠ ut exeas, et recedas ab hoc famulo Dei N. ipse enim tibi imperat, maledicte damnate, qui pedibus super mare ambulauit, et Petro mergenti dexteram porrexit.

Exorcismus. Ergo maledicte diabole etc. et repetit totum, ut supra habetur» (nn. 144-145).

Este último exorcismo es el del primer par de fórmulas. Los tres pares de fórmulas coinciden con las del segundo *ordo* del GEL y del Sacramentario de Marmoutier.

Por lo que se refiere a los escrutínios para una mujer, se procede del mismo modo, pero con algunas variaciones en las fórmulas. Ésta es la oración del primer par:

«*Oremus. Oratio. Deus cæli, Deus terræ, Deus Angelorum, Deus Archangelorum, Deus Patriarcharum, Deus Prophetarum, Deus Apostolorum, Deus Martyrum, Deus Confessorum, Deus Virginum, Deus omnium bene viuentium, Deus, cui omnis lingua confitetur, et omne genu flectitur, cælestium, terrestrium, et infernorum: te inuoco Domine super hanc famulam tuam N. ut eam custodire, et perducere dignaris ad gratiam Baptismi tui. Per Christum Dominum nostrum. R/. Amen*» (n. 147).

El exorcismo sucesivo es *Ergo maledicte diabole*. La omisión del exorcismo después de la oración *Deus Abraham* se encuentra en el *Ordo Romanus XI*; para el resto las fórmulas coinciden con las del GV, del GEL, del Sacramentario de Marmoutier, del PRG, Capítulo 107 y del *Liber sacerdotalis*.

Los ritos a la entrada de la iglesia terminan con la imposición de la mano del sacerdote sobre la cabeza del que se bautiza, varón o mujer, mientras dice la siguiente oración, ya presente en el GV 298, con ligeras variantes, y en muchas fuentes litúrgicas posteriores:

«*Æternam, ac iustissimam pietatem tuam deprecor, Domine sancte, Pater omnipotens, æterne Deus, auctor luminis, et veritatis, super hunc famulum tuum N. ut digneris eum illuminare lumine intelligentiæ tuæ: munda eum, et sanctifica, da ei scientiam veram, ut dignus efficiatur accedere ad gratiam Baptismi tui, teneat firmam spem, consilium rectum, doctrinam sanctam, ut aptus sit ad percipiendam gratiam tuam. Per Christum Dominum nostrum. R/. Amen*» (n. 152).

Sigue después la entrada en la iglesia:

«*His peractis Sacerdos sinistra manu apprehendens dexteram electi prope brachium, vel ei porrigens extremam partem stolæ, introducit eum in ecclesiam, dicens: N. Ingredere in sanctam Ecclesiam Dei, ut accipias benedictionem cælestem a Domino Iesu Christo, et habeas partem cum illo, et sanctis eius. R/. Amen.*

Et ingressus electus procumbit, seu prosternit se in pavimento, et adorat» (nn. 154-155).

El sacerdote y el elegido recitan juntos el Símbolo apostólico y el *Pater noster*:

«*Deinde surgit, et Sacerdos imponit manum super caput eius, et electus cum eo recitat Symbolum Apostolorum, et Orationem Dominicam*» (n. 156).

Sigue después el exorcismo *Nec te latet, Satana*, que según el *Ordo Romanus XI* se decía entre los ritos de la mañana del Sábado Santo³⁹⁷. Sigue el rito del *Epheta*, la renuncia a Satanás y la unción sobre el pecho y la espalda con óleo de los catecúmenos, como en el *Ordo Baptismi paruulorum*, y después de la unción el sacerdote añade un exorcismo:

«*Exi immunde spiritus, et da honorem Deo viuo, et vero. Fuge immunde spiritus, et da locum Iesu Christo Filio eius. Recede immunde spiritus, et da locum Spiritui sancto paraclito*» (n. 163).

Luego el elegido es conducido al baptisterio y junto a la fuente bautismal tienen lugar las interrogaciones sobre la fe, como en el bautismo de los niños. Se procede luego al bautismo, que se propone por infusión, como más ordinario:

«*Tunc Patrino, vel matrina, vel utroque (si ambo admittuntur) admota manu, tenente, seu tangente electum, vel electam, aperto capite, et laxatis a collo vestibus inclinatum, Sacerdos vasculo, vel urceolo haurit aquam baptismalem de fonte, et cum ea sub trina supra caput in modum Crucis infusione, baptizet Electum, seu Electam in nomine Sanctæ Trinitatis sic dicens: Ego te baptizo in nomine Patris ✠ fundat primo. Et Filii ✠ fundat secundo. Et Spiritus sancti ✠ fundat tertio*» (n. 165).

Sin embargo se prevé también por inmersión:

«*In Ecclesiis autem, ubi baptismus fit per mersionem, siue totius corporis, siue capitis tantum, Sacerdos accipiat electum per brachia prope humeros, et superiore parte corporis nudatum, reliqua honeste contactum, ter illum, vel caput eius mergendo, et toties eleuando baptizet sub trina mersione Sanctam Trinitatem semel tantum sic inuocando. Ego te baptizo in nomine Patris ✠ mergat semel. Et Filii ✠ mergat iterum. Et Spiritus sancti ✠ mergat tertio. Patrino, vel matrina, vel utroque eum tenente, vel tangente*» (n. 171)